captare fluctus vides. Tabule quidem ille apud mortales bone dicuntur artes». Hec umbre. (37) Tum ego: «Quid ita? Non prestat virtute comite navigiis recte assidere omniaque pericula subire, quam huius vite cursum unica asserula conficere?» (38) Tum umbre inquirunt: «Maximus quisque animus vel minimam naviculam potius quam privatam tabulam affectabit, sed pacatum ac liberum ingenium non iniuria eos ingentes labores eaque assidua et maxima navicularum pericula longe fugiet. (39) Adde quod his, qui sua domestica re contenti sunt, ineptia multitudinis et publici huiusmodi tumultus gravissimi sunt; tum etiam inter ignavam plebem equum ordinem, decus quietemque ac dulce otium servare durum sane ac difficile est. (40) Que quidem omnes res si ulla ex parte cessent, non facile dici potest quam illico et reges et naute, denique et omne navigium periturum sit. (41) Quam ob rem ab his qui ad clavum sedent hec in primis cura desideratur ut provideant, ne suam suorumve per ignaviam aut luxum temere in scopulos aut in litus irruant, neve navis ipsa inutili aliquo pondere supprimatur; eiusque levande gratia non modo suos verum et se ipsum, dum ita deceat pro necessitate, in litus usque eiicere bene constituti principis officium est. (42) Hec dura quidem a plerisque putantur, quove minime ad tutam et otiosam vitam apta, eo a modestis atque simplicibus animis longe aspernantur. (43) His accedit quod multo demum precavendum est, ne maximus ille qui ad puppim subsequitur numerus navim aut impellat in periculum aut pervertat. Et afferunt illi quidem protervi non minus quam duri scopuli sollicitudinem nautis: nam clavum insolentes carpunt, transtra apprehendunt, ordines remorum perturbant. (44) Neque eos procaces atque audaces, nisi vi, abegeris, quos eosdem non mediocri cum iactura et damno in navim receptos teneas: nam illic inepti, inutiles, contumaces nullam in periculis porrigunt manum, in otio supini, in agendis rebus graves et morosi, ut facile que eos receperit navicula iniquo hoc pondere pereat». (45) Hec cum dixissent umbre, tunc ego mihi tacitus videbar mecum non minus que audissem quam que oculis coram intuebar admirari. (46) Dehinc ad fluvium ipsum oculos intendens, «En!», inquam, «o dii, quosnam video in undis laborare inter paleas, ut vix totis capitibus emergant? Facite, queso, me omnium istarum quas video rerum certiorem». (47) Tum umbre inquirunt: «Id quidem genus mortalium pessimum est: etenim suspitiosi, callidi invidique apud vos dicuntur. (48) Nam perversa natura et depravatis moribus prediti, cum nolint nare, tum suis paleis gaudent nantibus esse impedi-